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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem Návrh pracovních listů pro výuku matematiky

na 2. stupni základních škol obsahuje 4 pracovní listy. Každý pracovní list je určen

pro jeden ročník druhého stupně základní školy a je členěn do několika podkapitol.

Každá podkapitola obsahuje 2 netradiční příklady. Součástí každého pracovního listu

jsou jednotlivá řešení s podrobným postupem.
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Annotation

This bachelor thesis, named Suggestion of worksheets for teaching mathematics

at the 2 nd level of middle schools, contains 4 worksheets. Each worksheet

is suggested for one grade of the lower secondary school and is divided into several

subchapters. Each subchapter contains 2 non-traditional examples. Each of the

worksheets includes individual solutions with a detailed approach.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat pracovními listy pro výuku matematiky

na 2. stupni základních škol. Pro dané téma jsem se rozhodla zejména proto, že souvisí

s výukou na druhém stupni základní školy, kde bych ráda v budoucnu vyučovala.

Níže vypracované pracovní listy plánuji také využívat ve své pedagogické praxi.

Tyto pracovní listy jsou určeny pro žáky druhého stupně základní školy

nebo pro studenty víceletých gymnázií. Pro každý ročník je navrhnut jeden pracovní

list, který se skládá ze tří až čtyř částí. Každá část pak obsahuje 2 příklady.

Aby byl pracovní list zajímavější a děti více upoutal, je obohacen o úlohy, které jsou

založeny na grafech, tabulkách a práci s textem. Další jsou řešeny pomocí jiných

principů jako např. formou pexesa, luštění křížovky nebo doplňování chybějících čísel

v příkladech. Každý pracovní list je koncipován přibližně na jednu až dvě vyučovací

hodiny. Forma zpracování listu je velice variabilní. Žáci mohou pracovat samostatně

nebo ve skupině, ve které se naučí více spolupracovat a navzájem mezi sebou

komunikovat. Za efektivní a pro žáky velmi přínosnou metodu považuji práci s chybou.

Žáci si při vzájemném hledání chyb a jejich následném opravování upevňují již získané

znalosti a dovednosti a současně sami sebe upozorní na své nedostatky v konkrétní

oblasti matematiky. Nejvýše bych však doporučovala pracovat ve dvojici.

Jelikož čím více žáků by pracovalo na jednom pracovním listě, tím méně by se snažili

a více příkladů by nechávali na chytřejších spolužácích.

Listy mohou být využívány několika způsoby například jako test, domácí úkol,

procvičování a v neposlední řadě ho mohou využít učitelé, kteří suplují v hodině

matematiky.

Pracovní list je také možné použít po jednotlivých částech, a to například

jako průběžné opakování daného tématu. V takovémto případě by měli mít žáci

probíranou látku živě v paměti a neměl by tudíž být u žádného z pracovních listů

problém s jeho vypracováním. Z tohoto důvodu je velice flexibilní doba, za kterou

by měli žáci daný list vypracovat a odevzdat. Studenti, kteří si danou látku pamatují

z nedávných vyučovacích hodin, vypočítají úlohu snadněji než ti žáci, kteří se látku

učili na začátku školního roku. Proto bych doporučovala, pokud se bude pracovní list

využívat jako celek, dát studentům delší čas na vypracování.
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Součástí každého pracovního listu je i správné řešení s podrobným postupem.

Měl by pomoci hlavně suplujícím učitelům, nebo žákům, kteří si budou pracovní list

kontrolovat sami. Je vhodné, aby měl žák k dispozici správná řešení jednotlivých úloh,

ať už pro kontrolu toho, zda učivu dobře rozumí, nebo pro opakování.

Jsem toho názoru, že by pracovní listy mohly být na základních školách oblíbené

a hojně využívané. Dnešní model písemného zkoušení na základních školách je bohužel

takový, že žáci dostanou zadané úlohy, ke kterým mají doplnit jejich správná řešení,

na základě kterých jsou pak učitelem ohodnoceny.

Jelikož v současné době nejsem se svou praxí v oboru vyučování matematiky příliš

daleko, sestavování pracovních listů pro mě nebylo vždy snadné. Při jejich

vypracovávání jsem vycházela z četných zdrojů odborné literatury. Z největší části jsem

se inspirovala učebnicí pro základní školy od Heleny Binterové, Eduarda Fuchse

a Pavla Tlustého, ze které jsem sestavila hlavní části pracovních listů. Vedle toho jsem

se nechávala inspirovat při doučování v Domě dětí a mládeže, kde jsem doučovala šest

žáků z různých tříd. Nicméně i tyto skromné zkušenosti mi byly při mé práci velice

přínosné a jsem ráda, že jsem je mohla při své práci zúročit.

Podle mého názoru jsou pro děti efektivnější netradiční metody výuky

a jsou pro ně často mnohem zábavnější. Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla

zaměřit svoji bakalářskou práci právě na téma pracovních listů pro výuku matematiky

na 2. stupni základních škol.
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2. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit netradiční a zajímavé pracovní listy

pro výuku matematiky na 2. stupni základních škol. Návrh by měl obsahovat jak zadání,

které by měli žáci vypočítat, tak i řešení, podle kterého by si mohli své výpočty

zkontrolovat. Chtěla bych, aby se pro žáky stala matematika zábavnější.
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3. Pracovní listy

3.1. Pracovní list pro 6. ročník

Tento pracovní list je určen pro 6. ročník základní školy, lze ho ale také využít

pro primu víceletého gymnázia.

Vypracování je možné žákům zadat jako domácí úkol, ve škole v rámci procvičování

nebo formou testu. Žáci mohou pracovat také ve skupině a konzultovat dané příklady

se spolužáky. Pracovní list je možné použít také po jednotlivých částech,

které jsou: celá a desetinná čísla, dělitelnost přirozených čísel a grafy a diagramy.

Kapitola desetinná čísla slouží k procvičení zápisu desetinných čísel, převodu

na zlomky a naopak. Tato část bývá u studentů neoblíbená a problémová, z tohoto

důvodu jsem jako druhý příklad zvolila jednodušší a zábavnější hru. Pomocí hry

sudoku, by se žáci měli naučit pracovat s čísly v řádcích, sloupcích a jednotlivých

čtverečkách. Tato kapitola by měla být splněna za 15 minut.

U dělitelnosti přirozených čísel žáci hledají ze zadaných čísel ta, která jsou dělitelná

dvěma, třemi, pěti, deseti a dvaceti pěti. Procvičí si tak znaky dělitelnosti v oboru

přirozených čísel. Dále by měli zvládat orientaci a čtení z jízdních řádů a cestování

městskou hromadnou dopravou. Odhadovaný čas na splnění této kapitoly je 20 minut.

Z grafů a diagramů by pro žáky neměl být problém vyčíst údaje, porovnávat grafy

mezi sebou, hledat mezi nimi rozdíly, doplňovat, zpracovat a vyhodnocovat je.

Tuto část odhaduji na 15 minut.

Celý pracovní list by tedy měl být splněn za 60 minut. Žáci víceletých gymnázií

by měli list vypracovat za jednu vyučovací hodinu. Jako pomůcka by měla stačit

propisovací tužka a svá vlastní hlava. Kalkulačky, telefony a další pomůcky nejsou

povoleny.
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3.1.1. Celá a desetinná čísla

1) Doplň tabulku

a)

Zapiš desetinným číslem Zapiš slovy

Osmdesát pět setin

1,456

Dvacet tři celých čtyřicet setin

0,2

Pět celých osm set třicet dva tisícin

7,205

Sedmdesát tři celých tři setiny

1,001

b)

Zapiš zlomkem Zapiš desetinným číslem

0,01

1

2

0,23

236

100

0,75

3

10

9,7

485

10
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2) Sudoku: cílem hry je doplnit chybějící čísla 1 až 6 do předem dané tabulky – mřížky.

Tato mřížka se skládá z 6 obdélníků, každý obdélník tvoří 2 × 3 pole. Některá čísla

jsou předvyplněna a vy máte za úkol doplnit další tak, aby v každé řadě, v každém

sloupci a v každém z 6 polí byla použita vždy všechna čísla 1 až 6 jen jednou.

6 1

2 1 3

5

6 1

1

3 4 6

3.1.2. Dělitelnost přirozených čísel

3) Doplň místo čtverečku přirozená čísla tak, aby výsledné číslo bylo daným násobkem

čísla. [inspirace v internetovém zdroji 7.]

12□345 7389□3520 □45497 34572□ 1932458□30

2

3

5

10

25
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4) Autobusová doprava [Inspirace v použité literatuře 2.]

a) Za jak dlouho se dostanete ze zastávky Jihočeská univerzita do Nového Vráta?


[…]


čísel

• jedná se o rostoucí funkci

• funkce je lineární – grafem je

přímka

• setkat se můžeme skoro všude: tužka, tyč

b) 𝑦 =
5

𝑥

• 𝐻(𝑓) − množina reálných

čísel, kromě nuly

• 𝐷(𝑓) − množina reálných

čísel, kromě nuly

• jedná se o klesající funkci na

intervalu (−∞; 0)

a na intervalu (0; −∞)

• funkce je nepřímá úměra –

grafem je hyperbola

• setkat se můžeme: most, elektrárenské chladící věže
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c) 𝑦 = 3𝑥2

• 𝐻(𝑓) − záleží na funkci

rostoucí-(0, ∞),

klesající-(-∞,0)

• 𝐷(𝑓) − množina reálných

čísel

• jedná se o klesající funkci

v intervalu (-∞,0) a rostoucí

funkci v intervalu (0, ∞)

• funkce je kvadratická – grafem je parabola

• setkat se můžeme: fontána, satelit, v oku

d) 𝑦 = 2

• 𝐻(𝑓) − {2}

• 𝐷(𝑓) − množina reálných

čísel

• jedná se o konstantní funkci

– grafem je přímka

rovnoběžná s osou x

• setkat se můžeme: tužka, tyč

6) Ve třídě je celkem 30 dětí. Prvního března byly 2 děti nemocné, druhého března

bylo ve třídě 27 žáků, třetího bylo ještě o dva žáky méně, než předchozí den. Šestého

března chyběl pouze jeden žák a sedmého se sešli ve škole všichni žáci. Osmého března

onemocněly 3 děti, devátého už jich přišlo do školy pouze 23, desátého se ve škole sešla

už pouze polovina třídy. Od třináctého do sedmnáctého března bylo ve škole 14 dětí.

Dvacátého přišlo 20 dětí a až do dvacátého čtvrtého přibyl vždy jeden žák navíc.

Dvacátého sedmého a dvacátého osmého bylo ve škole už 27 žáků, dvacátého devátého

chyběl už pouze jeden žák a třicátého a třicátého prvního března nechyběl nikdo.

Zapište do tabulky a znázorněte grafem absenci a počet dětí ve škole. (Zakreslujte

bez víkendu.) Napište, kdy je funkce rostoucí a kdy klesající. Porovnej tyto dva grafy.
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Tabulka:

Datum
počet
dětí chybělo

01.03.2016 28 2

02.03.2016 27 3

03.03.2016 25 5

06.03.2016 29 1

07.03.2016 30 0

08.03.2016 27 3

09.03.2016 23 7

10.03.2016 15 15

13.03.2016 14 16

14.03.2016 14 16

15.03.2016 14 16

16.03.2016 14 16

17.03.2016 14 16

20.03.2016 20 10

21.03.2016 21 9

22.03.2016 22 8

23.03.2016 23 7

24.03.2016 24 6

27.03.2016 27 3

28.03.2016 27 3

29.03.2016 29 1

30.03.2016 30 0

31.03.2016 30 0
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Grafy:

rostoucí funkce konstantní funkce klesající funkce
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4. Závěr

V předložené bakalářské práci jsem se zabývala návrhem pracovních listů

pro výuku matematiky na 2. stupni základních škol.

Prvním cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit 4 pracovní listy.

Každý pracovní list přísluší jednomu z ročníků druhého stupně základní školy.

Dílčí pracovní listy jsou rozděleny do několika výukových témat, která obsahují

několik úloh. Vybrané úlohy jsem koncipovala tak, aby svým zadáním

byly pro žáky srozumitelné a zajímavé.

Druhým cílem bylo blíže specifikovat užitá témata v jednotlivých pracovních

listech. Na začátku každého pracovního listu jsem podrobně popsala,

pro který ročník základní školy je list určen a jakými tématy se bude zabývat.

V neposlední řadě jsem přidala pro dílčí úlohy i své doporučení na dobu

vypracování.

Další cíl této práce byl zaměřen na sestavení podrobného a srozumitelného

řešení. Vytvořila jsem proto učební podklady, které obsahují nejen zadání,

ale i správné postupy řešení s výsledky.

Důraz byl také kladen na práci s grafy, diagramy a tabulkami. To byl také další

z cílů této bakalářské práce.

V případě, že by byl zájem o tisk pracovních listů jednotlivě, na přiloženém CD

se nachází soubory ve formátu PDF.

Příklady jsem vytvářela na základě zkušeností z Domu dětí a mládeže,

kam pravidelně docházím doučovat matematiku druhého stupně. Pracovní list

jsem zkoušela dát vypracovat žákovi sedmého ročníku, ale vzhledem k tomu,

že matematiku moc dobře neovládá, příklady pro něj byly velice náročné

a ve většině zadání se nedokázal zorientovat. Právě tato zkušenost mě motivovala

k tomu, abych po absolvování bakalářského studia pokračovala ve studiu

magisterském. Na toto téma bych navázala ve své diplomové práci,

ve které bych se zaměřila na analýzu svých pracovních listů, které bych dala

vypracovat žákům různých škol. Následně bych hodnotila a porovnávala výsledky

mezi jednotlivými žáky i mezi školami.
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Inspiraci jsem čerpala převážně z učebnice pro základní školy od Heleny

Binterové, Eduarda Fuchse a Pavla Tlustého, podle kterých jsem si vytvořila hlavní

části těchto pracovních listů.

Vytvářet svou bakalářskou práci na toto téma mě velice zaujalo a bavilo.

Jsem přesvědčená o tom, že mnou vytvořené pracovní listy budou pro žáky

zajímavé, zábavné a budou je motivovat ke studiu matematiky. Z výše uvedených

důvodů plánuji tyto pracovní listy využívat ve své budoucí profesi pedagoga

matematiky, abych si ověřila, zda mnou navržené listy mají úspěch a jsou opravdu

využitelné v praxi a pro žáky efektivní a přínosné.
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