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Název práce: Návrh pracovních listŮ pro výuku matematiky na 2. stupni základních škol

Kritéria hodnocení práce
(označtevždyprávějednuzmožnýchznámek:A-výborně,B-velmidobře,C-dobře,N-nerryhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce
(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

Téma práce bylo lybráno s jasným cílem, lytvořit pracovní listy se zajímavými slovními úlohami, které by
podporovali zájem žáka o matematiku. Práceje rozdělena do kapitol podle zařazeníjednotliv}ch pracovních
listů k příslušnému ročníku. Práce je přehledná a jednotlivé pracovní listy mají podobnou stnrkturu.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

V prácijsou vytyčeny základni cíle. Není to práce v,ýzkumného charakteru, tedy neobsahuježádné stanovené
hypotézy. Metody k sepsání práce jsou přiměřené k dosažení stanoveného cíle.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(ýběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

Autorka pracuje s poměrně velkým množstvím zdrojů. V prácije velmi málo převzatých pasáži z uvedených
zdrojů, spíše autorka vytvořila své vlastní úlohy a zdroji se nechala pouze inspirovat.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázáni znalo sti řešené prob lematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Autorka nastudovala a seznámila se s obsahem učiva v jednotlilrych ročnících ZŠ. Prokázala, že se dobře
orientuje vjednotlivých tématech, Předložené úlohyjsou zadányjednoznačně a přesně.

Cíl práce byl splněn. Vytvořené pracovni listy by se dali využít hned ve výuce.

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
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Práce je napsána srozumitelnou formou, bezvážných chyb a nedostatků.

7. Formální a grafická úroveň práce

Autorka se snažila dodržet všechny předepsané noríny na sazbu textu. V prácije velké množství grafii, tabulek
a obrázkŮ. V někteqých pasážich se dopustila drobných chyb a některé části by šli určitě i vylepšit.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Chtěla bych se autorky zeptat, zda některé pracowí listy nebo jen jednotlivé úlohy otestovala v praxi.
Co jí při formálním zpracováni práce činilo největší problémy.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým pruměrem známek jednotlirných kritérií

hodnoceni práce):

A - výbomě C - dobře N - nevyhověl
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Podpi s vedoucího/openenta práce